


Цель урока: 

знакомство с биографией писателя Д. Дефо, 

с историей создания романа «Приключения 

Робинзона Крузо» и прототипами героев, 

совершенствовать навыки анализа текста и 

характеристику героя, развитие навыков 

вдумчивого чтения, развивать творческие 

способности обучающихся.



Александр   Селькирк

Робинзон Крузо



1. Робинзон решает добраться до корабля.

2. Строительство корабля. (плота)

3. Герой снаряжает лодку. (плот)

4. Выбор места для жилья и ночлега.

5. Робинзон 15 раз посещает корабль. (12 раз)

6. Построение жилища.

Ответ: 2, 3,5 Оценка



1

2

3

4

5

6

7

8

1. Взрывчатое вещество для 

стрельбы из ружей и пушек.

2. Одно из жилищ Робинзона.

3. Семена, которые взял с 

корабля Робинзон.

4. Артиллерист, пушкарь.

5. Английская мера длины.

6. Самая бесполезная вещь 

на необитаемом острове.

7. Помещение для матросов в 

носовой части корабля.

8. Подвижной поперечный 

брус на мачтах.
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Синквейн «Робинзон Крузо»



Урок 
- заставил задуматься… 
- навёл меня на размышления… 
Что нового я узнал на уроке? 
Что я считаю нужным запомнить? 
Над чем ещё надо поработать? 

Своей работой на уроке я: 
- доволен 
- не совсем доволен, 
Я недоволен, потому что… 



 Составить кроссворд из вещей и предметов, которые 

Робинзон переправил с корабля на остров.


